
2.0
PENYELIDIKAN DAN PENERBITAN

PRINSIP UMUM PENILAIAN (KATEGORI)

	2.1 Penyelidikan 

2.1.1  Penerbitan Hasil Penyelidikan Nota 4

A.   Antarabangsa

A1.   Buku Penyelidikan/Monograf

A2.   Jurnal/E-Jurnal/Prosiding Bertaraf Jurnal

A3.   Prosiding/Bab Dalam Buku

A4.   Laporan Teknikal
	
	
	60


	70


	80



	A1a.   Buku Penyelidikan Antarabangsa

i. Buku mesti diterbitkan (atau telah diterima) oleh penerbit akademik antarabangsa yang diiktiraf oleh Universiti (contoh – McGraw Hill, Prentice Hall, Thomson, DBP).Nota 5  
ii.   Universiti mesti memberi definisi yang jelas berkaitan dengan Penerbit Akademik.


	40
	
	-
	40
	40


	Hasil
	Markah

Setiap 

Hasil
	Jumlah Maksimum

	
	
	DM46

20%
	DU52/ DM52

10%-20%
	DU54/ DM54

15%-25%
	VK7

20%-30%

	A1b.   Monograf Penyelidikan 
Monograf yang dihantar kepada IRPA atau lain-lain agensi antarabangsa

Contoh  - JSPS, World Bank, WHO dan sebagainya

 Kriteria:

i.    Kandungan berkaitan bidang kepakaran penulis

ii.   Surat perakuan dari agensi berkenaan


	15
	
	-
	30
	30

	A2a.    Jurnal 

i.    Jurnal Perdana (Flagship Journal)

Jurnal perdana yang mempunyai ‘impact factor’ pada profesion atau bidang pengkhususan penulis Nota 6 & 7
ii.    International Journal 

      Jurnal terkemuka yang diterima penggunaannya di peringkat antarabangsa

iii. Refereed Journal 

Jurnal yang mempunyai ‘editorial board’ untuk menilai kesesuaian artikel untuk diterbitkan di peringkat antarabangsa / kebangsaan
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	50


	100


	100

(Markah bonus)

100




	Hasil
	Markah

Setiap 

Hasil
	Jumlah Maksimum

	
	
	DM46

20%
	DU52/ DM52

10%-20%
	DU54/ DM54

15%-25%
	VK7

20%-30%

	iv. Professional/Industry Journal

v.   Occasional Papers
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10
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	30

20


	50

30

	 A2b.  Bab Dalam Buku

Hasilan penyelidikan yang dimuatkan dalam satu bab buku penerbitan antarabangsa


	20
	20
	20


	40
	40

	A3    Prosiding

           a.   Prosiding Persidangan yang mempunyai 

                 ISBN/berwasid 

b. Prosiding Persidangan yang tidak mempunyai ISBN/ yang tidak berwasid


	10

5


	30

20


	30

15


	30

10


	30

10



	 A4.   Laporan Teknikal Dalam Bidang

          Laporan yang diterbitkan hasil dari kontrak penyelidikan (research).

Contoh:-

World Bank, WHO


	5
	10
	10
	10
	10


	Hasil
	Markah

Setiap 

Hasil
	Jumlah Maksimum

	
	
	DM46

20%
	DU52/ DM52

10%-20%
	DU54/ DM54

15%-25%
	VK7

20%-30%

	B.  Kebangsaan 

B1.   Buku Penyelidikan/Monograf

B2.   Jurnal/E-Jurnal/Prosiding Bertaraf Jurnal

B3.   Prosiding/Bab Dalam Buku

B4.   Laporan Teknikal


	
	100
	
	
	

	B1a.  Buku Penyelidikan Kebangsaan 
i. Buku mesti diterbitkan (atau telah diterima) oleh penerbit kebangsaan yang diiktiraf oleh pihak universiti (contoh – UPENA, Dewan Bahasa dan Pustaka, Utusan, Pelandok dan lain-lain penerbit yang diiktiraf oleh Universiti).  

                    
	20 
	
	20
	20
	40

	B1b.  Monograf Penyelidikan 

Monograf yang dihantar kepada Pengurusan Penyelidikan Universiti atau lain-lain agensi kebangsaan.

Contoh  - IRDC, Kem. Pengajian Tinggi, Felda dan sebagainya.

Kriteria:

i.    Kandungan berkaitan bidang kepakaran penulis

ii.   Surat perakuan dari agensi berkenaan


	10 


	
	20
	30
	30


	Hasil
	Markah

Setiap 

Hasil
	Jumlah Maksimum

	
	
	DM46

20%
	DU52/ DM52

10%-20%
	DU54/ DM54

15%-25%
	VK7

20%-30%

	B2.    Refereed Journal 

Artikel telah diterbitkan atau telah diterima oleh pihak jurnal (perlukan surat pengesahan). 

Kriteria:-

i.    Jurnal berwasid kebangsaan dalam bidang penulis

          ii.   Editorial terdiri daripada pakar-pakar kebangsaan


	15


	
	15
	30
	30

	B3a.   Bab Dalam Buku

           Hasilan penyelidikan yang dimuatkan dalam satu bab buku penerbitan kebangsaan.


	8


	
	16
	16


	16

	B3b.   Prosiding

          Prosiding Persidangan yang mempunyai ISBN dan telah diwasidkan (refereed).        
	8


	
	24


	24


	24

	B4.     Laporan Teknikal Dalam Bidang Pengkhususan

          Laporan yang diterbitkan hasil dari kontrak penyelidikan (research).

Contoh:-

Bank Negara, Felda, KWSP dan sebagainya.


	3


	
	9
	9
	9

	C. Ulasan Buku/ Laporan Teknikal/ Artikel yang sedang dinilai


	5


	
	20
	20
	20


	Hasil
	Markah

Setiap 

Hasil
	Jumlah Maksimum

	
	
	DM46

20%
	DU52/ DM52

10%-20%
	DU54/ DM54

15%-25%
	VK7

20%-30%

	2.1.2    Geran Penyelidikan
1.  menjalankan, memperolehi penyelidikan

   (    berjumlah melebihi RM200,000, dalam tempoh perkhidmatan semasa

        Pemohon akan mendapat markah 15 dengan nilai geran sekurang-kurangnya seperti di atas, dan bertambah mengikut merit dengan markah maksima 30 bagi projek nilai geran RM500 ribu bagi DU/DM52, RM1 juta bagi DU/DM54 dan RM3 juta bagi VK7

           (    berjumlah sekurang-kurangnya  RM50,000 -  RM200,000

Pemohon akan mendapat markah 15 dengan nilai geran sekurang-kurangnya seperti di atas, dan bertambah mengikut merit dengan markah maksima 30 bagi projek nilai geran RM200 ribu bagi DU/DM52, RM500 ribu bagi DU/DM54 dan RM2 juta bagi VK7

· berjumlah kurang dari RM 50,000

Setiap ahli penyelidik bersama dalam sesuatu projek penyelidikan akan mendapat markah yang sama iaitu 2/3 daripada ketua projek.

	30

>100 ribu (15 markah)

Maksimum 20-40 markah (RM500 ribu DM52, RM 1 juta DM54 & RM 3 juta (VK7)

20

<100 ribu

(ahli penyelidikan 2/3 dari Ketua Projek)
	
	20


	30
	40


	Hasil
	Markah

Setiap 

Hasil
	Jumlah Maksimum

	
	
	DM46

20%
	DU52/ DM52

10%-20%
	DU54/ DM54

15%-25%
	VK7

20%-30%

	Markah Tambahan

A1.  Paten

 1. Antarabangsa

2. Kebangsaan

Paten adalah hasil, konsep yang dihasilkan, instrument, proses, produk yang asli atau tambah nilai yang telah didaftarkan kepada pihak yang berkaitan. (rujuk kepada IRDC untuk pengesahan)

Contoh:  model kereta, corporate governance rating instrument, produk elektrikal dan sebagainya.

A2. Inovasi 

 1. Antarabangsa

2. Kebangsaan

Inovasi adalah hasil daripada penambahbaikan sesuatu ciptaan sedia ada diiktiraf di peringkat antarabangsa atau kebangsaan.

Contoh:  proses tambah nilai dalam penghasilan karbon teraktif dan sebagainya.

B1.  Anugerah Reka Cipta (Invention)

  1. Antarabangsa

        2. Kebangsaan

Anugerah kepada ciptaan/konsep/idea yang asli yang diterimapakai atau diiktiraf di peringkat antarabangsa dan kebangsaan 

Contoh: Geneva Invention Award, Anugerah Sains Negara dan sebagainya


	20

15

20

15

20

15
	
	20


	20


	20



	Hasil
	Markah

Setiap 

Hasil
	Jumlah Maksimum

	
	
	DM46

20%
	DU52/ DM52

10%-20%
	DU54/ DM54

15%-25%
	VK7

20%-30%

	B2.    Anugerah Seni Visual

    1. Antarabangsa

          2. Kebangsaan
          Anugerah kepada ciptaan/konsep/idea yang asli yang diterimapakai atau diiktiraf di peringkat antarabangsa atau kebangsaan

Contoh:  Logo, Astaka, Majalah, Ukiran Ais, Senibina Seni Tamanan, dan sebagainya


	20

15
	
	
	
	

	2.2  Penerbitan dan/atau Karya Kreatif

      A1.  Penerbitan Akademik

1a. Buku Teks Universiti/Buku Rujukan 

      Kepakaran 

i. Buku mestilah melalui proses pengeditan sebelum diterbitkan

ii. Buku mesti diterbitkan (atau telah diterima untuk dicetak) oleh penerbit yang diiktiraf oleh pihak universiti (contoh – McGraw Hill, Prentice Hall, Thomson, DBP, UPENA dll).  

iii. Buku digunakan sebagai buku teks peringkat Universiti dalam bidang pengkhususan penulis. 

                   iv.     Potensi kegunaan/bacaan oleh pasaran semasa.

               KPI – Book review, edisi, ulangcetak
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	45

40
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	Hasil
	Markah

Setiap 

Hasil
	Jumlah Maksimum

	
	
	DM46

20%
	DU52/ DM52

10%-20%
	DU54/ DM54

15%-25%
	VK7

20%-30%

	           1b.   Buku Teks Universiti berbentuk “Sprint Print”/Manual

i. Buku mesti diterbitkan (atau telah diterima untuk dicetak) oleh penerbit yang diiktiraf oleh pihak universiti (contoh – McGraw Hill, Prentice Hall, Thomson, DBP, UPENA dll).

ii. Buku digunakan sebagai buku teks peringkat Universiti dalam bidang pengkhususan penulis 

  1c.  Terjemahan

Hasil buku yang diterjemahkan dari karya asal oleh penulis dalam bidang pengkhususannya di peringkat Universiti

i. Buku digunakan sebagai buku teks/rujukan diperingkat Universiti dalam bidang pengkhususan 

 1d.   Penyuntingan

Hasil penyuntingan ke atas keseluruhan karya yang digunakan sebagai buku teks/rujukan di dalam bidang pengkhususan di peringkat Universiti

           1e.   Edisi Awal/ / Rencana (ulasan buku, kritikan)
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	Hasil
	Markah

Setiap 

Hasil
	Jumlah Maksimum

	
	
	DM46

20%
	DU52/ DM52

10%-20%
	DU54/ DM54

15%-25%
	VK7

20%-30%


	A2.     Karya Kreatif 

      Karya Kreatif untuk item 1- 4 di bawah adalah hasil ciptaan individu/kumpulan yang asli dipersembahkan kepada umum perlu didokumentasikan. Klasifikasi karya dan pemarkahan ialah seperti berikut

a. Peringkat Kebangsaan: (50%)

i. Secara Individu (sepenuhnya daripada markah penilaian yang diberi).

ii. Secara Kumpulan (penuh daripada markah penilaian yang diberi untuk ketua, 2/3 setiap satu untuk ahli kumpulan). 

                        iii.   Penulisan kreatif spt. skrip, lirik 

Katalog pameran (Hasil Karya yang didokumentasikan).

b. Peringkat Antarabangsa (100%)

i. Secara Individu (sepenuhnya daripada markah penilaian yang diberi).

ii. Secara Kumpulan (penuh daripada markah penilaian yang diberi untuk ketua, 2/3 setiap satu untuk ahli kumpulan). 

iii.   Penulisan kreatif spt. skrip, lirik 

Katalog pameran (Hasil Karya yang didokumentasikan).


	
	
	40

	40

	40


	Hasil
	Markah

Setiap 

Hasil
	Jumlah Maksimum

	
	
	DM46

20%
	DU52/ DM52

10%-20%
	DU54/ DM54

15%-25%
	VK7

20%-30%

	1.   Pameran (Lukisan/ Rekaan/ Fotografi)

2.   Persembahan (Seni Muzik/Seni Suara/Teater/Hos Program TV&Radio)

3.   Penghasilan Filem/Video/Teater/ Antologi Puisi/ Software /Multimedia/ Penulisan Kopi (Copy Writing) 

4.   Composition/Conducting Music (by invitation)


	20

20

20

20


	
	
	
	

	B   Modul-modul lain

     Contoh : Panduan Perkakasan  Kursus / Protokol Perawatan pesakit


	10
	
	10
	10
	10

	C.  Sidang Editorial (Journal) untuk setiap perlantikan

1.   Antarabangsa

2. Kebangsaan

	10

5
	
	5
	10


	10




	Hasil
	Markah

Setiap 

Hasil
	Jumlah Maksimum

	
	
	DM46

20%
	DU52/ DM52

10%-20%
	DU54/ DM54

15%-25%
	VK7

20%-30%

	D.  Penerbitan Lain

     Hasil Karya yang didokumentasikan:

     i.  dalam bidang pengkhususan

     ii. bukan dalam bidang pengkhususan

1. Buku Teks Pra-Universiti/ Novel/ Cerpen/ Antologi Puisi/ Manual/Biografi

2. Kerja Penyuntingan - Buku/ Video/Manual

3. CAI/ Multimedia/ Rencana Isu Semasa

      4.   Video/ Dokumentasi rasmi universiti

5.   Media Massa (penulisan dalam bidang)


	20

15

10

10

5
	
	25
	25
	25

	Jumlah Bagi Perkara 2.0 Penyelidikan dan Penerbitan (2.1 Penyelidikan + 2.2 Penerbitan dan/atau Karya Kreatif)


	
	
	105


	115
	125


Nota 4 - Pembahagian Markah

1. Pemarkahan kepada ‘corresponding author, senior author dan main author’ ialah markah penuh yang dinilai dan dua pertiga (2/3) seorang kepada setiap ahli yang lain bagi setiap bahan yang dinilai. ***
2. Jika ‘corresponding author’ tidak dikenalpasti pemarkahan diberi sama rata iaitu dua pertiga (2/3) tiap-tiap seorang bagi setiap bahan yang dinilai.


           *** maklumat ini perlu dinyatakan di dalam borang

· Penulis Pengantara (Corresponding author) adalah seorang penulis yang berperanan sebagai pengantara kumpulan penulis dengan penerbit dan pembaca.

· Penulis Utama (Main author) adalah penulis utama artikel yang lazimnya nama pertama di dalam artikel.

· Penulis Kanan (Senior author) adalah penulis yang menentukan kualiti artikel yang lazimnya nama terakhir dalam artikel.

Nota 5 - Panel Penerbit

1. Penerbit Akademik yang diiktiraf oleh Universiti.  Universiti perlu menubuhkan satu Jawatankuasa untuk mengenalpasti penerbit akademik berkaitan.
2. Untuk buku perlu disemak oleh rakan sejawat (peer-reviewed)
Nota 6 - Bidang Pengkhususan

1.
Penyelidikan dan penulisan akademik yang diperlukan oleh profesion dan universiti dalam bidang pengkhususan akan diberi markah penuh yang diperolehi mengikut wajaran.

Nota 7 – Jurnal Perdana


Setiap Fakulti perlu menamakan jurnal perdana masing-masing
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